

**Gradinita de copii s.Zimbreni r-
nul Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL 2-1-8
Lucrari de reparatie a beciului si depozit**Valoarea de deviz 80 715,21 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Beciul				
1	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	75,330	88,66 68,00	6 678,91 5 122,44
2	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2	46,860	41,30 34,00	1 935,32 1 593,24
3	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	46,860	102,45 36,00	4 800,80 1 686,96
4	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	5,200	1 066,14 228,00	5 543,93 1 185,60

1	2	3	4	5	6	7
5	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	7,200	1 137,53 72,00	8 190,18 518,40
		Total Beciul Inclusiv salariu				27 149,14 10 106,64
		1.2. Depozitul pe beci				
6	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	63,550	88,66 68,00	5 634,46 4 321,40
7	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	20,000	102,45 36,00	2 049,00 720,00
8	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	37,000	210,53 46,00	7 789,66 1 702,00
9	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din OSB 15 mm cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice	m2	37,000	211,90 92,00	7 840,18 3 404,00
		Total Depozitul pe beci Inclusiv salariu				23 313,30 10 147,40
		1.3. Reparatie Gard				
10	CO06B3	Imprejmuiri din panouri de gard din sirma, pe stilpi metalici 40x40mm, fixati in beton turnat pe santier	m	12,000	287,29 54,00	3 447,50 648,00
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,600	47,60 47,60	171,36 171,36

1	2	3	4	5	6	7
		Total Reparatie Gard Inclusiv salariu				3 618,86 819,36
		Total Lucrari de reparatii Inclusiv salariu				54 081,30 21 073,40

		Total	lei	54 081,30
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	4 741,52
		Total	100,00 +	58 822,82
		Cheltuieli de transport	5,00 %	1 621,71
		Total	100,00 +	60 444,53
		Cheltuieli de regie	7,00 %	4 231,12
		Total	100,00 +	64 675,65
		Beneficiu de deviz	4,00 %	2 587,03
		Total	100,00 +	67 262,67
		TVA	20,00 %	13 452,53
		80 715,21		
		Total deviz: Inclisiv salariu		21 073,40

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Gradinita de copii s.Zimbreni r-nul
Ialoveni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Beciul				
1	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			88,66 68,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	40,00	53,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	40,00	14,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,60	15,31
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	190,00	5,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,06
2	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2			41,30 34,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	40,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1000	1,60	4,96
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,1000	1,80	1,98
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0016	190,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	12,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	22,00	0,04
3	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			102,45 36,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	40,00	32,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,60	38,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	190,00	12,35
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	230,00	13,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	275,00	0,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	12,00	1,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	25,00	0,15
4	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 066,14 228,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	40,00	212,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,65	462,23

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	190,00	143,67
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	230,00	159,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	22,00	13,20
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,13
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	204,00	51,00
5	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2			1 137,53 72,00
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	40,00	58,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	40,00	3,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	1 050,00	1 050,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	15,00	1,27
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	15,00	6,75
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	33,00	7,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24
		1.2. Depozitul pe beci				
6	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			88,66 68,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	40,00	53,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	40,00	14,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,60	15,31
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	190,00	5,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,06
7	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			102,45 36,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	40,00	32,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,60	38,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	190,00	12,35
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	230,00	13,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	275,00	0,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	12,00	1,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	25,00	0,15
8	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			210,53 46,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	40,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	120,00	144,90
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	15,00	7,88
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,94
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	60,00	6,30
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	65,00	2,73
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	22,50	1,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	12,00	0,60
9	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din OSB 15 mm cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice	m2			211,90 92,00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	40,00	2,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,1000	40,00	84,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	267011220405009	Placi din OSB 15 mm	m2	1,0500	82,66	89,14
	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2,5500	11,70	30,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	12,00	0,12
		1.3. Reparatie Gard				
10	CO06B3	Imprejmuiri din panouri de gard din sirma, pe stilpi metalici 40x40mm, fixati in beton	m			287,29

1	2	3	4	5	6	7
		turnat pe santier				54,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	40,00	10,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	40,00	36,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	40,00	7,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	0,00	0,00
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	63,00	122,93
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	10,00	4,93
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	230,00	9,45
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	11,00	70,61
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	190,00	8,39
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	1,60	16,23
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	25,00	0,75
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			47,60 47,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,00	47,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Deviz local de resurse № Lucrari de reparatie a beciului si depozit

Valoarea de deviz 80 715,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,850	40,00	74,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	35,145	40,00	1 405,80
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	184,710	40,00	7 388,42
4.	7123010010200	Betonist	h-om	84,048	40,00	3 361,92
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	11,040	40,00	441,60
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,576	40,00	23,04
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	33,300	40,00	1 332,00
8.	7422010060100	Timplar	h-om	88,284	40,00	3 531,36
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,284	40,00	171,36
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	83,598	40,00	3 343,90
		Total manopera				21 073,40

Materiale:

1.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	4,505	230,00	1 036,06
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,615	230,00	831,54
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,825	190,00	726,69
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,278	190,00	1 572,82
5.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,530	190,00	100,68
6.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	7,200	1 050,00	7 560,00
7.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,943	22,50	43,71
8.	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	96,897	11,70	1 133,70
9.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	3,885	60,00	233,10
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 200,749	1,60	5 121,20
11.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 456,728	1,65	2 403,60
12.	2652102100737	Var hidratat	kg	51,546	1,80	92,78
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,318	0,00	0,00
14.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,281	0,00	0,00
15.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,281	0,00	0,00
16.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,333	0,00	0,00
17.	267011220405009	Placi din OSB 15 mm	m2	39,899	82,66	3 298,04
18.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	3,240	15,00	48,60
19.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	1,584	33,00	52,27
20.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	19,425	15,00	291,38
21.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	44,678	120,00	5 361,30
22.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,554	65,00	101,01
23.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	5,916	10,00	59,16
24.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	23,416	63,00	1 475,18
25.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	77,025	11,00	847,27

26.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,612	15,00	9,18
27.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	349,650	0,10	34,97
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,676	0,00	0,00
29.	4100126202818	Apa	m3	2,206	0,00	0,00
Total materiale de construcții						32 434,24

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,556	15,00	8,33
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,097	12,00	109,16
3.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,134	275,00	36,77
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,120	22,00	68,64
5.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,761	25,00	19,03
6.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,690	25,00	42,25
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,094	22,00	2,06
8.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	1,111	20,00	22,22
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,300	204,00	265,20
Total utilaje de construcții						573,66

Total	lei	54 081,30
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	4 741,52
Total	100,00 +	58 822,82
Cheltuieli de transport	5,00 %	1 621,71
Total	100,00 +	60 444,53
Cheltuieli de regie	7,00 %	4 231,12
Total	100,00 +	64 675,65
Beneficiu de deviz	4,00 %	2 587,03
Total	100,00 +	67 262,67
TVA	20,00 %	13 452,53

Total deviz:

80 715,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)